慈溪市财政局

关于市十八届人大三次会议
第259号建议的协办意见

市农业农村局：
沈忠宝代表提出的《关于提升农业社会化服务水平的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
近年来，市财政贯彻市委1号文件精神，每年安排农业扶持资金7500万元，协同农业农村局按年优化农业扶持政策，积极争取上级补助政策支持，推动农业社会化服务水平。2023年我市农业扶持政策中，聚焦全程机械化、统防统治、线上销售特色农产品等环节，采取“先服务、后补助”方式，扶持提升农业社会化服务水平。
1.实施农机服务体系创建奖励。对各类农机服务组织。被认定的功能培育建设组织，按I、II、III类建设标准，分别给予20万元、10万元、5万元的奖励。提质工程类：①被认定为宁波市示范农机专业合作社的，奖励8万元，同步被认定为省级、部级农机专业合作社示范社的，再奖励1万。②被认定为宁波市级区域性农机综合服务中心的，奖励13万元。③被认定为宁波市级示范农机作业服务公司的，奖励10万元。④达到5家（含）以上农机专业合作社的农机专业合作社联合社，奖励5万元。⑤被评为全国“全程机械化+综合农事”示范单位的，奖励20万元。
2.实施规范提质统防统治服务组织奖励。对上级相关认定文件规范提质统防统治服务组织每家给予2万元奖励。
3.实施线上销售特色农产品奖励。对包括示范性农业社会化服务组织的开展线上销售本地特色农产品农业主体。按全年快递费给予分档奖励：快递费金额5万元（含）-10万元的，奖励0.5万元；10万元（含）-20万元的，奖励1万元；20万元（含）-30万元的，奖励2万元；30万元（含）-50万元的，奖励3万元；50万元（含）以上的，奖励5万元。
[bookmark: _GoBack]4.协同市农业农村局积极组织申报农艺农机融合示范基地、省级现代化农事服务中心、区域性农事服务中心等上级农业社会化服务扶持项目，争取上级补助资金对提升农业社会化服务的支持。
下步，市财政将积极发挥部门职能作用，协同农业农村局等部门，优化财政扶持政策，积极申报争取上级补助资金，推动我市农业社会化服务水平，助力农户创造更多的财富。

　　　　　　　　　　　　　    慈溪市财政局
　　　　　　　　　　         2024年4月21日

　　联 系 人：孙若明
　　联系电话：63837069